
 

 

 

Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского района Чувашской Респуб-

лики «Укрепление общественного здоро-

вья» на 2022 – 2024 годы 

 

 

В целях эффективной реализации региональной части федерального проекта «Фор-

мирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое пита-

ние и отказ от вредных привычек» национального проекта «Демография» и достижения це-

левых показателей, Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации Урмарского 

района Чувашской Республики «Укрепление общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел соци-

ального развития администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Александров Владимир Васильевич 

8(835-44) 2-14-16 

                                                                              

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.03.2022     № 303 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

15.03.2022     303 №  
Вâрмар  поселокê 

garantf1://72058122.0/


             Приложение № 1 

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                     постановлением администрации 

                                                                                 Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                              от 15.03.2022 № 303 

 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики «Укрепление 

общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы 

 

Введение 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья» на 2022 - 2024 годы (далее – Программа) разра-

ботана во исполнение Регионального проекта Чувашской Республики «Формирование си-

стемы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек» национального проекта «Демография»; Федерального закона от 21 но-

ября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Концеп-

ции государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной 

продукцией и профилактики алкоголизма среди населения Российской Федерации на пери-

од до 2020 года; Федерального закона от 23.02.2013 №15 «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»; Концепции 

осуществления государственной политики противодействия потреблению табака и иной 

никотинсодержащей продукции до 2035 года; Распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2010 г. № 1873–р «Об основах государственной политики в обла-

сти здорового питания населения Российской Федерации на период до 2020 года»; Феде-

рального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Фе-

дерации»; Указа Президента Чувашской Республики от 4 декабря 2002 г. № 137 «О допол-

нительных мерах по усилению контроля за потреблением алкоголя, профилактике алкого-

лизма и пьянства»; Указа Президента Чувашской Республики от 31 мая 2010г. № 68 «О до-

полнительных мерах по профилактике курения табака в Чувашской Республике»; Указа 

Главы Чувашской Республики от 31 июля 2014 г. №108 «О дополнительных мерах по 

укреплению здоровья и повышению качества жизни населения Чувашской Республики»; 

Указа Главы Чувашской Республики от 20 марта 2014 г. №34 «О дне здоровья и спорта»; 

Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.04.2016 №108 «Об уста-

новлении дополнительных ограничений курения табака в отдельных общественных местах 

и в помещениях»; Закона Чувашской Республики от 21 декабря 2018 г. №97 «Об ограниче-

нии продажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем 

доставки никотина и безникотиновых жидкостей для электронных систем доставки нико-

тина на территории Чувашской Республики»; Распоряжения Кабинета Министров Чуваш-

ской Республики от 17.09.2019 №823-р «Об утверждении Плана мероприятий по формиро-

ванию здорового образа жизни населения Чувашской Республики, профилактике и контро-

лю неинфекционных заболеваний на период до 2024 года»; Указа Главы Чувашской Рес-

публики от 2 декабря 2019 г №141 «О дополнительных мерах по укреплению здоровья и 

содействия физическому развитию детей»; Указа Главы Чувашской Республики от 27 нояб-

ря 2019 №139 «О дополнительных мерах по повышению комфортной среды проживания в 

муниципальных образованиях Чувашской Республики». Закона Чувашской Республики №5 

от 02.03.2020 «О внесении изменений в закон Чувашской Республики «Об ограничении 

продажи, использовании (употребления) и распространения электронных систем доставки 

никотина, жидкостей для ЭСД никотина и БЖ для ЭСДН и иной БТНП на территории Чу-

вашской Республики»; Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики №153 

от 08.04.2020 г. «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской 

consultantplus://offline/ref=5D3177CE0176285683FD70571698E9A7AEF8A114FCE1F7CE7F3CB843E4DF60FD4E32E25A4411FD3FB1R1F


республики от 13 апреля 2016 №108»; Указа Главы Чувашской Республики от 17 августа 

2020 г №210 «О дополнительных мерах по привлечению граждан старшего поколения к ак-

тивному спортивному образу жизни». 

Разработка Программы обусловлена необходимостью принятия мер по реализации 

государственной политики по борьбе с неинфекционными заболеваниями, комплексных 

мер профилактической направленности, включая меры направленные на формирование 

здорового образа жизни, обеспечения условий для ведения здорового образа жизни, а также 

снижения негативного влияния факторов риска на здоровье человека, таких как низкая дви-

гательная активность, курение, злоупотребление алкоголем, нерациональное питание. До-

казано, что их своевременная профилактика может увеличить среднюю продолжительность 

жизни населения, (более, чем на 50%) и значительно снизить смертность населения от 

управляемых причин смерти.  

Для достижения поставленных целевых показателей необходимо решение задачи по 

формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек, где важна роль каждого министерства и ведомства, 

муниципального образования. Комплексные профилактические меры позволят увеличить 

ожидаемую продолжительность жизни, снизить показатели смертности от основных хрони-

ческих неинфекционных заболеваний. Ключевую роль в решении поставленных задач 

играет развитие и  формирование институтов общественного здоровья, формирования 

здорового образа жизни у населения Чувашской Республики с использованием межведом-

ственного подхода.  

В настоящее время наиболее распространенными причинами смертности, заболевае-

мости и утраты трудоспособности в России являются неинфекционные заболевания, в 

структуре общей смертности населения они составляют более 70 процентов. Хронические 

неинфекционные заболевания – это ряд хронических заболеваний, включающих сердечно-

сосудистые заболевания, онкологические заболевания, хронические обструктивные болезни 

легких, сахарный диабет II типа. Они характеризуются длительным латентным периодом, 

продолжительным течением заболевания и общностью факторов риска, носят системный 

характер, поражают молодое население. Пик заболеваемости приходится на трудоспособ-

ный возраст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы 

 

Ответственный ис-

полнитель Про-

граммы 

- Отдел социального развития администрации Урмарского рай-

она 

Соисполнители 

Программы 

- Управление образования и молодежной политики администра-

ции Урмарского района; 

отдел ЗАГС администрации Урмарского района; 

отдел строительства, дорожного и жилищно – коммунального 

хозяйства администрации Урмарского района; 

отдел экономики, земельных и имущественных отношений ад-

министрации Урмарского района; 

отдел организационно-контрольной работы и информационно-

го обеспечения управления делами администрации Урмарско-

го района; 

отдел сельского хозяйства и экологии администрации Урмар-

ского района; 

сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-

циям администрации Урмарского района; 

БУ «Урмарская центральная районная больница» Минздрава 

Чувашии (по согласованию); 

отдел социальной защиты населения Урмарского района КУ 

«Центр предоставления мер социальной поддержки» Мини-

стерства труда и социальной защиты Чувашской Республи-

ки(по согласованию); 

отдел КУ ЧР «Центр занятости населения Чувашской Респуб-

лики» Министерства труда и социальной защиты Чувашской 

Республики в Урмарском районе (по согласованию) 

Участники Про-

граммы 

- МО МВД РФ «Урмарский» (по согласованию); 

администрации городского и сельских поселений Урмарского 

района (по согласованию); 

МБУК «Центр развития культуры Урмарского района»; 

общеобразовательные учреждения Урмарского района; 

дошкольные образовательные учреждения Урмарского района; 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение до-

полнительного образования «Дом детского творчества»; 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение до-

полнительного образования «Урмарская детская школа искус-

ств»; 

АОУДОД «Урмарская детско-юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова»; 

АУ ЧР «Редакция Урмарской районной газеты «Херле ялав» 

(«Красное знамя») Министерства цифрового развития, инфор-

мационной политики и массовых коммуникаций Чувашской 

Республики; 

организации независимо от их организационно-правовых форм 

и форм собственности (по согласованию) 

Сроки реализации - Программа реализуется в 2022 - 2024 годах 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra


Программы 

Цель Программы - - обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни, благодаря формированию окружающей 

среды, способствующей ведению гражданами здорового обра-

за жизни; 

- улучшение здоровья населения, качества жизни; 

- формирование культуры и ответственного отношения к свое-

му здоровью; 

- мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни 

посредством информационно-коммуникационной кампании, а 

также вовлечению граждан, некоммерческих организаций и 

работодателей в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья 

Задачи Программы - - увеличение ожидаемой продолжительности жизни; 

- снижение смертности мужчин трудоспособного возраста на 

100 тыс. человек; 

- снижение смертности женщин трудоспособного возраста на 

100 тыс. человек; 

- снижение розничной продажи алкогольной продукции на 

душу населения (в литрах этанола); 

- снижение распространённости потребления  табака 

 

 



1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы Урмарского 

района Чувашской Республики «Укрепление общественного здоровья»  

на 2022 – 2024 годы 

 

Урмарский район расположен в северо-восточной части Чувашской Республики. 

Граничит с Цивильским и Козловским районами на севере, с Канашским районом на запа-

де, Янтиковским районом на юге и на востоке с Республикой Татарстан. С севера на юг 

территория района вытянута на 32 км, с запада на восток - на 33 км. 

Районный центр - пгт. Урмары находится в 75 км от столицы Чувашской Рес-

публики - г. Чебоксары. На территории района расположен 51 населенный пункт, объеди-

ненный в 1 городское и 15 сельских поселений. Площадь района – 598,3 кв. км.  

Население района на 01.01.2021 г. – 21,3 тыс.человек. 

На территории района функционируют железная и автомобильная дороги. Основу 

железнодорожной сети составляет двухпутная магистраль «Москва-Казань-

Екатеринбург». В границах района она протянулась на 27 км, имеет две станции (Шор-

кистры и Урмары) и три остановочных пункта (Батеево, Чубаево и Тансарино). На участке 

«Канаш-Урмары-Казань» обращаются пять пар пригородных поездов в сутки. Основу ав-

томагистралей составляет дорога областного значения «Андреево-Базары-Урмары-

Канаш» и дороги местного значения «Урмары-Шоркистры-Янтиково», «Урмары-Ковали-

Нурлаты». На автомобильный транспорт приходится 80 % грузовых и 20 % пассажирских 

перевозок от их общего объёма, что определяет его важное значение в межрайонных эко-

номических и пассажирских связях. 

Все населенные пункты района соединены с районным центром дорогами с твер-

дым покрытием. 

Отделом ЗАГС администрации Урмарского района в истекшем 2021 году зареги-

стрировано 662 акта гражданского состояния (для сравнения,  725 - в 2020 году). Из них 

117 (137 в 2020 году) - о рождении, 418 (460) - о смерти, 53 (51) - о браке, 48 (38) - о раз-

воде, 21(30) - об установлении отцовства, 5 (7) - о перемене имени, об усыновлении (удо-

черении) не составлена запись, в 2020 году -2 записи.  

Среди родившихся в 2021 году мальчиков на 9 больше, чем девочек: 63 и 54.  20 

семей праздновали рождение первенцев, в 33 семьях родился второй ребенок, третьи дети 

увидели свет в 39 семьях, четвертыми пополнились 16 семей, 4 ребенка стали пятыми для 

своих братьев и сестер, шестой ребенок в 3 семьях, седьмой и восьмой – в 1 семье.  Самы-

ми популярными именами, которыми нарекли родители своих чад: Иван, Максим, Илья, 

Дмитрий, Богдан, Кира, София, Полина, Валерия, Анастасия, Юлия. 

Впервые вступили в брак 38 юношей и 36 девушек, в повторный брак 15 мужчин и 

17 женщин. 7 пар испытают судьбу повторно - это бывшие супруги. Самый популярный 

возраст для женитьбы 25-34 года, для замужества – 18-24 года. Стоит отметить также, что 

самому возрастному жениху минувшего года было 70 лет, невесте - 64 год, самому юному 

жениху - 20 год, невесте - 19 лет. 

К сожалению, ведет отсчет и печальная статистика. Среди умерших мужчин -228, 

женщин - 190.  

По решению суда, которое обязательно подлежит государственной регистрации в 

органах ЗАГС,  в районе расторгнуто 44 брака; по взаимному согласию оформила развод 1 

пара; 3 пары - с лицами, отбывающими наказание в местах не столь отдаленных.  

Важнейшая задача государства и общества в целом – это забота о здоровье населения.  

Итоги диспансеризации определенных групп взрослого населения за 2021 год. 

Численность взрослого населения – 16465. Общее число граждан, подлежащих диспансе-

ризации в текущем году – 4319. 

Количество граждан, прошедших 1 этап диспансеризации – 3066 (70,9% от годово-

го плана), из них: трудоспособного возраста – 1409, старше трудоспособного возраста – 

1657. Количество граждан, прошедших 2 этап диспансеризации – 317. Количество граж-

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BE-%D0%91%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B_(%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE_(%D0%AF%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8_(%D0%A7%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%88%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%8B_(%D0%97%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)


дан, полностью завершивших диспансеризацию – 2910 (67,4% от годового плана). Из них 

имеют 1 группу здоровья – 108 (3,5%), 2 группу здоровья – 335 (10,9%), 3 группу здоровья 

– 2623 (85,6%). 

Всего выявлено 4936 заболеваний, из них состоящих на «Д» учете – 2902 (58,7%). 

Выявлено впервые 101 заболевание. Из них: новообразования – 9 (8,9%); болезни системы 

кровообращения – 67 (62,6%) 

Урмарский район является агропромышленным. Сельское хозяйство имеет мясо-

молочно-зерновое направление. Наряду с основной отраслью, хозяйства занимаются вы-

ращиванием зерновых культур, картофеля, овощей, хмеля. В районе действуют молочно-

товарные, свиноводческие фермы и птицефабрика. Доля сельхозугодий составляет 81% от 

общей площади территории района (598,3 км
2
). 

Средняя номинальная заработная плата, работников организаций Урмарского рай-

она (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность ко-

торых превышает 15 человек), за январь-ноябрь 2021 года выросла на 7,3% к аналогично-

му периоду 2020 года и составила 26482,2 рублей (за 2020 год–25685,3 руб.). Просрочен-

ной задолженности по выплате заработной платы не имеется.  

В базе данных отделе социальной защиты населения Урмарского района на 

01.01.2022 года числится: 1- участник Великой Отечественной войны (инвалид), 160 - 

тружеников тыла (в.т. 43- вдовы умерших участников войны), 257 - ветеранов боевых 

действий, 949 - дети войны, 5 – реабилитированных, 2783 - ветеранов труда и ветеранов 

труда Чувашской Республики.  

На предоставление мер социальной поддержки гражданам из федерального и рес-

публиканского бюджетов в 2021 году направлено 193,5 млн. руб. - на 14,4% больше по 

сравнению с 2020 годом. Все социальные выплаты производятся своевременно. 

С 2020 года в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10 апреля 

2020 г.№100 "О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно" выплачивается ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 

трех до семи лет включительно. С начала Указа в отдел социальной защиты населения по-

ступило 3037 заявлений из которых по 1348 принято положительные решения, по 1669 

заявлениям вынесены отказы. В 2021 году на данную выплату перечислено 841 семье 

70789,5 тыс. руб.  

С 2020 года началось оказание финансовой поддержки гражданам в рамках соци-

ального контракта.  Государственная социальная помощь за 2020 год оказана 141 гражда-

нину на сумму 11200,1 тыс. руб., в 2021 году - 155 гражданам на сумму 8800, тыс. руб.  

В соответствии Указом Главы Чувашской Республики от 3 ноября 2021г. N183 "Об 

оказании отдельным категориям граждан государственной поддержки по газификации ин-

дивидуальных жилых домов, расположенных на территории Чувашской Республики, в 

2021 и 2022 годах" предоставляется компенсация части затрат на газификацию на приоб-

ретение газоиспользующего оборудования (газовый котел, газовая плита, газовый духовой 

шкаф и приборов учета газа (газовый счетчик). 

В 2021 году звание «Ветеран труда» присвоено 4 гражданам, звание «Ветеран тру-

да Чувашской Республики» - 68 гражданам (из них по трудовому стажу — 65 граждан, 3 

граждан, награжденные государственными наградами Чувашской Республики).   

В соответствии с Федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» в 2021 году реализовала право на жи-

лье 1 семья инвалида 3 группы. По данному закону на 01 января 2022 года в очере-

ди на улучшение жилищных условий состоят еще 4 инвалида (1,2,3 группы) встав-

шие на учет до 01 января 2005 года. 
В 2021 году при содействии центра занятости на постоянную и временную работу 

трудоустроено 1026 человек, в т.ч. 384 на постоянную работу.  

По целевым программам строится и ремонтируется жилье, дороги, медицинские 

учреждения (ФАПы) и другие объекты социальной сферы. 



Введены  в эксплуатацию  жилые дома площадью 7818 кв. м жилья, что составляет  

78 % от плана (план-10000 кв.м.) и  на 33 % больше чем в 2020 году (2020г.-5878 кв.м.). 
В рамках реализации регионального проекта «Жилье» национального проекта «Жилье и 

городская среда» выданы жилищные сертификаты на сумму 6,9 млн. рублей и улучшили 

свои жилищные условия 9  молодых семей. (Справочно: в 2020 году –7 семьям на сумму 

5,1 млн. рублей). 

Для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

приобретены и предоставлены 7 жилых помещений детям - сиротам на сумму 7,2 млн. 

рублей. 

Предоставлено жилое помещение площадью 61 кв.м многодетной семье, имеющей 

пять и более несовершеннолетних детей в Староурмарском сельском поселении на сумму 

1,8 млн. рублей. 

С начала действия Закона  Чувашской Республики «О предоставлении земельных 

участков многодетным семьям в Чувашской Республике» всего на учет в Урмарском рай-

оне было поставлено 265 многодетных семей, за 10 лет участки предоставлены 140 семь-

ям, в том числе 18 семьям в 2021 году. За истекший период 2022 года участки предостав-

лены 18 семьям в новом жилом массиве деревни Новое Исаково. Всего здесь сформирован 

61 земельный участок. 

При поддержке Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики по фе-

деральной целевой программе «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 

годы» выдано 1 свидетельство на улучшение жилищных условий  гражданину, прожива-

ющему и работающему на сельской территории, на сумму 1,1 млн. руб. 

В рамках ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения 

вне границ населенных пунктов в границах муниципального района отремонтированы 

участки автодорог протяженностью 2,5 км. и одна водопропускная труба в с. Шоркистры 

на сумму 14 млн. рублей. 

В границах населенных пунктов поселений обустроены  дороги протяженностью 

6,6 км  на сумму 11,6 млн. рублей. 

Выполнены работы по реконструкции водопропускной трубы на автодороге «Ур-

мары-Арабоси -Кудеснеры» на 7,8 млн. рублей. 

Начато строительство наружного освещения, остановочных пунктов, тротуаров на 

автодороге «Урмары-Ковали - Нурлаты». 

Казенным учреждением «Управление автомобильных дорог Чувашской Республи-

ки» Минтранса Чувашии разработана проектная документация на капитальный ремонт 

автомобильной дороги «Аниш». 

Основная задача муниципалитета в системе образования – это создание необ-

ходимых условий по достижению высокого качества образования. 

В рамках федерального проекта «Современная школа» запущен уникальный про-

ект «Точка Роста». Он дает детям возможность учиться по современным программам, а 

для взрослых является открытой площадкой для развития и самореализации.   

На сегодняшний день успешно функционируют 3 Центра образования цифрового 

и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе Урмарской, Большеяниковской, Му-

сирминской средних школ и с 1 сентября 2021 года открыты Центры естественно-научной 

и технологической направленности «Точка роста» в Староурмарской, Шоркистринской 

средних, Челкасинской основной школах. 

В 2021 году на ремонт образовательных учреждений  израсходовано почти 100 

млн. рублей из регионального и местного бюджетов. Капитально отремонтированы Ур-

марская, Мусирминская средние школы, детские сады «Солнышко», «Зоренька», «Коло-

сок», «Березка».  

Для организации подвоза обучающихся в образовательные учреждения в 2021 году 

поступил 1 новый школьный автобус в Челкасинскую основную школу.  



Тема обеспечения школьников горячим питанием не теряет своей актуальности. В 

течение 2021 года проделана большая работа по организации горячего питания для уча-

щихся начальных классов во всех школах района.  

С 1 сентября 2021 года обеспечение горячим питанием детей из многодетных ма-

лоимущих семей субсидируется из республиканского бюджета.  

Это мера направлена на социальную поддержку многодетных малообеспеченных 

семей. Нововведение позволило детям из таких семей не только бесплатно обедать, но и 

бесплатно завтракать. Радует, что в нашей республике здоровью и питанию детей уделя-

ется особое внимание. 

Справочно. 902 обучающихся 1–4 классов обеспечены бесплатным горячим пита-

нием на сумму 55,20 рублей не реже одного раза в день с января 2021 года за счет феде-

рального, республиканского и муниципального бюджетов. С 14 февраля стоимость пи-

тания увеличена до 58 руб.  

На основании Указа Главы Чувашской Республики от 8 июля 2021 года № 98 с 1 

сентября текущего года во всех общеобразовательных учреждениях Урмарского района 

организовано бесплатное горячее питание детей из многодетных малоимущих семей, обу-

чающихся по образовательным программам основного и среднего образования за счет 

средств республиканского бюджета. Сумма на одного ребенка в день – 81,55 руб. Количе-

ство детей из многодетных малоимущих семей – 85 чел. 

Стратегическим направлением работы по реализации проекта «Успех каждого ре-

бенка» является обеспечение увеличения числа детей, обучающихся по дополнительным 

образовательным программам. Последовательное осуществление мероприятий по форми-

рованию эффективной системы дополнительного образования детей, развитию научной и 

творческой среды в образовательных организациях позволило обеспечить 75 процентный 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

На территории Урмарского района внедрена новая модель персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. Сертификат дополнительного обра-

зования с определенным номиналом выдан 1823 обучающимся.  

Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой молодежи является важ-

ным направлением в системе образования. В районе реализуется проект «Инженерно-

технические классы», функционируют профильные классы, агроклассы.  

В 2021-2022 учебном году Урмарской средней школе открыт психолого-

педагогический класс, в следующем учебном году планируется открытие дополнительно 

еще одного психолого-педагогического класса. 

По итогам 2021 года 17 представителей талантливой молодежи Урмарского района 

удостоились стипендии Главы Чувашской Республики за особую творческую устремлен-

ность. 

2 обучающихся стали стипендиатами Главы Чувашской Республики, 20 обучаю-

щимся назначены именные стипендии главы администрации Урмарского района.  

Более 400 добровольцев осуществляют волонтерскую деятельность, принимают 

участие в различных мероприятиях и акциях. Волонтеры Акции взаимопомощи #МыВме-

сте ежедневно помогают обрабатывать обращения граждан, нуждающихся в адресной по-

мощи, а также покупать продукты первой необходимости и лекарства. Предполагается 

организация бесплатного проезда волонтеров в общественном транспорте.   

Органами местного самоуправления, а также общественными формированиями в 

последние годы предпринимаются активные меры, направленные на пресечение роста от-

рицательных последствий распространения алкоголизма. Проводится планомерная систе-

матическая работа во исполнение Плана мероприятий по реализации Указа Президента 

Чувашской Республики от 4 декабря 2002 г. N 137 "О дополнительных мерах по усилению 

контроля за потреблением алкоголя, профилактике алкоголизма и пьянства" (постановле-

ние Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2002 г. N 353). 



В рамках Указа в Урмарском районе проводится целенаправленная работа по фор-

мированию у населения мотивации на здоровый образ жизни. Создана межведомственная 

антинаркотическая комиссия, реализуются мероприятия по усилению контроля за потреб-

лением алкоголя, профилактике алкоголизма и пьянства. 

По данным за 2020 год в Урмарском  районе  на диспансерном наблюдении нарко-

логическом кабинете состоят - 266 человек, из них  женщин- 39  (на 100 тысяч населения - 

1,2%). 

По данным медицинской статистики в Урмарском районе на начало 2020 г. смерт-

ность от отравления этанолом на 100 тысяч человек составляет 6.3%. 

Достигнуты определенные положительные тенденции в динамике ситуации, свя-

занной с "неблагополучием" в детско-подростковой среде, которые стали возможными в 

результате системного этапного подхода к превенции в среде несовершеннолетних и 

внедрению позитивной наркопрофилактики, направленной на формирование здорового 

жизненного стиля, поведенческих стратегий и личностных ресурсов у целевых групп. 

В рамках федеральной программы "Здоровье" организована система обучения 

населения, направленная на мотивирование граждан к личной ответственности за свое 

здоровье, динамическое наблюдение за группами риска, мониторинг показателей здорово-

го образа жизни, внедрение современных медико-профилактических технологий в дея-

тельность учреждений, осуществляющих профилактику потребления ПАВ. 

Специализированная наркологическая помощь осуществляется в соответствии с 

современными принципами организации наркологической службы, предусматривающими 

создание комплексной и многоуровневой, этапной и динамичной системы оказания меди-

цинской помощи больным наркологического профиля. 

Наркологическая служба представлена стационарным и амбулаторно-

поликлиническим звеном, квалифицированным кадровым потенциалом. 

В БУ «Урмарский КЦСОН» Минтруда Чувашии  для несовершеннолетних прово-

дится прием детей группы "высокого риска", в работе с которыми реализуются програм-

мы раннего вмешательства, направленные на профилактику аддиктивного поведения и 

формирование модели здорового жизненного стиля. 

 

Курение 

Потребление табачных изделий - это основная причина предотвратимой смертно-

сти в мире. В настоящее время потребление табака является причиной каждого десятого 

случая смерти среди взрослого населения мира, ежегодно приводит к гибели около 7 мил-

лионов человек. 

Потребления табака является третьей основной причиной преждевременной смерт-

ности в России после высокого кровяного давления и высокого уровня холестерина. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2020 

г. № 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями Феде-

рального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,  в целях повышения 

культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, улучшения сани-

тарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а также снижения 

вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и учителей 

школы, в образовательных учреждениях Урмарского района созданы Приказы о запрете 

курения табака и электронных сигарет в образовательных организациях. Утверждены По-

ложения о запрете курения в здании и на прилагающей территории, планы мероприятий 

по пропаганде и обучению навыкам здорового образа жизни, профилактике и запрещении 

курения. 

 

 

 



Образование. Охрана здоровья детей 

 

В районе функционируют 14 общеобразовательных организаций, в которых в 

2020/2021 учебном году обучается 2 232 учащихся, 7 дошкольных образовательных учре-

ждений, в которых воспитываются  647детей и в 10 дошкольных группах при общеобра-

зовательных учреждениях -305 воспитанников. 

Сформирована система работы с талантливыми детьми. Базовой площадкой для 

развития талантливых детей школьного возраста в сфере физической культуры и спорта 

являются общеобразовательные школы, детско-юношеская школа им  А.Ф. Федорова. До-

ля школьников, занимающихся физической культурой и спортом, составляет 75%. Систе-

мой дополнительного образования охвачено 57,8% детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

Ежегодно в летнее время на базе общеобразовательных учреждений работают 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей. В 2021 г. планируют отдохнуть 

208 человек.  В МБУ ДОЛ «Романтика» планируется 3 оздоровительные смены с общим 

охватом - 180 детей. Из них 75 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуа-

ции. В трехдневных  сборах по реализации программы юнармейского движения «Зарни-

ца» и «Орленок»- 260 человек.  

В рамках реализации указа Главы Чувашской Республики от 02.12.2019 года №141 

«О дополнительных мерах по укреплению здоровья и содействию физическому развитию 

детей» администрацией Урмарского района издано постановление от 13.12.2019 №1005 

«Об организации обучения плаванию учащихся младшего школьного возраста общеобра-

зовательных учреждений».  Утвержден план    мероприятий.  В общеобразовательных 

учреждениях района 669 обучающихся 2-4 классов. Обучающихся 4 классов 228. В 2021 

году именно 228  обучающихся необходимо обучать плаванию  на  безвозмездной основе. 

Занятия по обучению плаванию проводятся в плавательных бассейнах ФСК «Илем». Обу-

чение плаванию обучающихся общеобразовательных учреждений Урмарского района 

осуществляется в рамках 3-го часа урока физической культуры, в соответствии с утвер-

жденным управлением образования и молодежной политики администрации Урмарского 

района ежемесячным графиком посещения плавательных бассейнов ФСК «Илем». 

Ежегодно между образовательными организациями Урмарского района и АОУ 

ДОД «Урмарская ДЮСШ им.А.Ф.Федорова» заключаются договоры о предоставлении на 

безвозмездной основе плавательных бассейнов.  

Занятия  по обучению плаванию  обучающихся поводят учителя физической куль-

туры (в настоящее  время в общеобразовательных  учреждениях 17 учителей  физической 

культуры).  Для организации обучения   плаванию в штатном расписании АОУ ДОД «Ур-

марская ДЮСШ им.А.Ф.Федорова»  предусмотрено 2   тренера преподавателя по плава-

нию. В связи с тем, что занятия по физической культуре  обучающихся 2-4 классов  

МАОУ «Урмарская  СОШ  им.Г.Е.Егорова»  проводят   учителя  начальных классов, за 

ними  закреплены тренеры преподаватели детской спортивной школы. В 2020 году 3  тре-

неров преподавателей и 3 учителя физической  культуры  прошли курсы  повышение ква-

лификации.   

Для организации  оказания медицинской помощи при проведении  занятий по обу-

чению плаванию учащихся  медицинский пункт плавательного бассейна  оснащен соот-

ветствующим оборудованием и медикаментами.  АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ 

им.А.Ф.Федорова»   получено  санитарно-эпидемиологическое  заключение о соответ-

ствии санитарным  правилам помещений медицинских пунктов (блоков) в помещениях 

плавательных бассейнов, оборудования и иного имущества, которое будет использовано 

для осуществления  медицинской деятельности.  

Важнейшим условием для поддержания здоровья школьника является полноценное 

и правильное питание. Вопросы организации школьного питания в последние годы вызы-

вают повышенный интерес. Основу предполагаемых подходов составляет внедрение но-

вых схем питания школьников и использование современного высококачественного обо-



рудования, позволяющего обеспечить питание учащихся на уровне требований сегодняш-

него дня. Столовые имеют 100% школ. Во всех школах организовано горячее питание. 

Охват детей питанием в районе составляет 100%. Обучающиеся 1-4 классов  района обес-

печены  бесплатным  горячим питанием. Планируется в школах внедрить систему безна-

личного расчёта за школьное питание для учащихся.   

В районе проводится модернизация школьных столовых. Во всех (21) образова-

тельных организациях проведен капитальный ремонт пищеблока, обеденного зала и за-

куплена новая мебель. В данные образовательные организации поступило самое совре-

менное технологическое оборудование, которое значительно повысило качество питания в 

школьной столовой. Все повара школьных столовых  регулярно проходят  курсы повыше-

ния квалификации. 

 В МАОУ «Урмарская СОШ им.Г.Е.Егорова»  имеется лицензированный медицин-

ский кабинет, в остальных 13 общеобразовательных организациях медицинское обслужи-

вание осуществляется офисами врача общей практики или фельдшерско-акушерскими 

пунктами сельских поселений на основании договоров с БУ "ЦРБ Урмарская" Минздрава 

Чувашии. Основная цель медицинского обслуживания в школе - это контроль состояния 

здоровья учащихся, оказание первой медицинской и врачебной помощи. В общеобразова-

тельных учреждениях обучается 96% школьников, которые имеют основную группу здо-

ровья.  

В 2020  году во всех общеобразовательных учреждениях прошли акции «Молодёжь 

за здоровый образ жизни». В рамках данных  акций во всех школах района прошли Дни 

здоровья, Уроки здоровья, спортивные мероприятия, классные часы с приглашением ме-

дицинских работников, оформляли  выставки книг, газет, журналов,  посвящённых здоро-

вому образу жизни, конкурсы электронных плакатов,  детских рисунков, агитационных 

плакатов по пропаганде здорового образа жизни. В школьных библиотеках в период про-

ведения месячников были организованы выставки художественной, научно-популярной 

литературы и периодической печати, отражающие данную тематику. 

 

Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов 

 

В рамках Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» в 

3 школах района:  МАОУ «Урмарская СОШ им.Г.Е.Егорова», МБОУ «Мусирминская 

СОШ», МБОУ «Челкасинская ООШ» создана безбарьерная среда, позволяющая обеспе-

чить комплекс условий для инклюзивного обучения детей-инвалидов. 

В целях организации коррекционно-развивающей работы с детьми с ограниченны-

ми возможностями здоровья в данных общеобразовательных учреждениях оборудованы и 

функционируют сенсорные комнаты, в которых проводятся занятия с детьми-инвалидами, 

детьми с ОВЗ педагогами, прошедшими специальное обучение. В этих комнатах с помо-

щью различных элементов создаётся обстановка комфорта, способствующая улучшению 

эмоционального состояния, снижению беспокойства и агрессивности, снятию нервного 

возбуждения и тревожности, нормализации сна, активизации мозговой деятельности, 

ускорению восстановительных процессов после заболеваний.  Используются различные 

формы и виды занятий: сказкотерапия, арттерапия,  элементы аутогенной тренировки.   

В школах ведется инклюзивное образование детей, при котором обучение детей с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется в одном классе с детьми, не 

имеющими нарушений в развитии. Обучение организовано в общеобразовательных клас-

сах, с учетом индивидуальных особенностей детей. В районе ведется активная работа по  

внедрению инновационных технологий обучения, повышению адресности и расширения 

сферы образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья и де-

тей-инвалидов. Для обеспечения  условий развития и воспитания детей-инвалидов, в том 

числе детей с тяжелыми и множественными нарушениями развития в общеобразователь-



ных учреждениях на основе медицинских рекомендаций организовано индивидуальное 

обучение на дому. 

  Во всех образовательных  учреждениях  обучающимся с ограниченными возмож-

ностями здоровья  предоставляется   двухразовое  питание   (завтрак  и  обед)  за  счет  

средств  бюджета  Урмарского района. Обучающимся с ОВЗ, не посещающим образова-

тельное учреждение и получающим образование на дому по заявлению родителей (закон-

ных представителей) выдается набор продуктов питания или  компенсация за питание в 

денежном эквиваленте. Стоимость набора питания и компенсация за питание в денежном 

эквиваленте обучающихся с ОВЗ, не посещающих образовательное учреждение и полу-

чающих образование на дому составляет  70 рублей в день. Стоимость питания обучаю-

щихся с ОВЗ в образовательной организации рассчитывается из средней стоимости пита-

ния обучающихся». 

 

    

Работа волонтерских организаций 

 

В  целях реализации национального проекта «Образование» в  Урмарском районе 

утверждены и реализуются шесть  региональных проектов. Один из них региональный 

проект «Социальная активность», который направлен на создание условий для развития 

наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере 

добровольчества (волонтерства), формирование эффективной системы выявления, под-

держки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принци-

пах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональ-

ную ориентацию всех обучающихся. 

В рамках Федеральной программы Ассоциации волонтерских центров между Ре-

сурсным центром по развитию добровольчества (волонтерства) в Чувашской Республике и 

Управлением образования и молодежной политики администрации Урмарского района 27 

августа 2020 года подписано Соглашение № 13 об открытии муниципального представи-

тельства регионального ресурсного центра добровольчества. 

В Урмарском районе свою деятельность осуществляют более 400 добровольцев. В 

13 общеобразовательных учреждениях Урмарского района созданы и успешно функцио-

нируют волонтерские отряды. На базе 6 общеобразовательных учреждений с 2019 года 

действуют школьные отряды «Волонтеры-медики». Кроме этого в 2020 году создан отряд 

«Волонтеры-Победы». Волонтеры принимают участие в решении экологических проблем, 

пропагандируют здоровый образ жизни, ведут борьбу  с распространением табакокурения, 

алкоголя и наркомании в молодёжной среде Урмарского района, оказывают помощь по-

жилым и социально незащищённым категориям граждан, активно помогают в организа-

ции культурных и спортивных мероприятиях нашего района. 

Волонтеры района, члены местных отделений Всероссийских общественных дви-

жений: «Волонтеры Победы», «Волонтеры-медики», «Российское движение школьников», 

принимают активное участие в акциях «Сообщи, где торгуют смертью», «Молодежь за 

ЗОЖ», «Стоп ВИЧ/СПИД»,  в благотворительном марафоне «Именем детства, во имя дет-

ства», в Международном дне борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и 

их незаконным оборотом, День Государственного флага Российской Федерации, День 

Российской молодежи, Международный день добровольцев, районный конкурс агитбри-

гад «Волонтером быть здорово!», уроки, посвященные социальной активности  и  добро-

вольчеству (волонтерству), «День доброй воли», «Добрые уроки». В мероприятиях, по-

священные празднованию Великой Победы: «Георгиевская ленточка», «Красная гвозди-

ка», «Свеча памяти», «Бессмертный полк», «Мы помним»,  «Урок Победы», «Помощь ве-

терану», «Окна Победы», «Письмо Победы», «Сад Памяти» и др. 

Мероприятия городского и сельских поселений района не обходятся без помощи 

волонтеров. В 2019 году главы сельских поселений совместно с волонтерами Урмарского 



района оказали помощь населению по переходу с аналогового на цифровое эфирное теле-

радиовещание. 

С 2020 года в сельских поселениях Урмарского района проходит акция «Адресная 

Помощь». Акция заключается в оказании добровольцами адресной помощи одиноким по-

жилым людям, инвалидам, ветеранам и вдовам участников Великой Отечественной Вой-

ны.  Добровольцы помогают пожилым людям в уборке жилых помещений и дворовой 

территории от снега, покупке продуктов питания, в обеспечении водой, распилке дров, 

кормлении живности, выносе мусора, чтении газет. Кроме этого добровольцы обучают 

пользоваться мобильным телефоном и оплачивать коммунальные услуги.  

 Волонтеры Урмарского района в этом году в количестве 21 человека подключи-

лись к Всероссийской акции #МыВместе, которая направлена на оказание помощи мало-

мобильным и пожилым людям старше 60 лет в период распространения коронавируса 

(COVID-19). На базе управления образования и молодежной политики администрации 

Урмарского района создан муниципальный Волонтерский штаб. Все добровольцы прошли 

онлайн-обучение на сайте Dobro.ru. Во всех сельских поселениях Урмарского района 

имеются волонтеры старше 18 лет. Волонтеры выездной группы муниципального штаба 

Урмарского района оказывают помощь пожилым людям в экстренной ситуации. Достав-

ляют продукты и лекарства, товары первой необходимости маломобильным и пожилым 

гражданам старше 60 лет.  

В канун Нового года, добровольцы подключились к акции «Новый год в каждый 

дом». Волонтеры в роли Деда Мороза и Снегурочки поздравляли детей с наступающим 

праздником, под веселые песни водили хороводы, танцевали, с радостью играли в разные 

игры, умело отгадывали загадки, читали стихи и пели песни. В рамках Всероссийского 

проекта «Мобильные бригады помощи» ветеранам Великой Отечественной войны из Ур-

марского района вручали телефоны с сертификатом на безлимитную связь. 

В рамках подготовки к Общероссийскому голосованию по внесению поправок в 

Конституцию Российской Федерации волонтеры Урмарского района присоединились к 

Всероссийскому общественному корпусу «Волонтеры Конституции». В течение двух 

недель до старта голосования 14 волонтеров Урмарского района через мобильное прило-

жение #МЫВМЕСТЕ связывались с пожилыми гражданами нашего региона, уточняли  

самочувствие и потребности пожилых граждан, а также проинформировали о возможно-

сти голосования за вносимые поправки в Конституцию Российской Федерации, не выходя 

из дома. 

Руководители волонтерских отрядов Урмарского района постоянно посещают обу-

чающие мероприятия, семинары, конференции, форумы, вебинары, курсы по  доброволь-

честву.  

По итогам 2020 года за активное участие в Общероссийской акции взаимопомощи 

«МыВместе» 7 волонтеров Урмарского района награждены благодарностью Министра 

образования и молодежной политики Чувашской Республики. (Приказ от 30.09.2020 № 

1411). 

Успешная реализация этих проектов, систематическая работа с кадрами повлияли 

достижению значительных положительных результатов в системе образования района. 

В районе созданы условия для развития массового спорта, АОУ ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» работает по 9 видам спорта (велоспорт, легкая атлетика, во-

лейбол, футбол, борьба самбо, вольная борьба, бокс, плавание, фитнес-аэробика) и функ-

ционируют 9 спортивно-оздоровительных клубов по месту жительства при сельских До-

мах культуры.  

За 2021 год в Урмарском районе проведено 46 районных, 6 республиканских и 3 

всероссийских соревнования и команды нашего района приняли участие на 3 всероссий-

ских соревнованиях и 32 республиканских соревнованиях: становились победителями и 

призерами по автоспорту, мини-футболу, самбо, лыжным гонкам, волейболу, легкой атле-

тике, плаванию, шашкам, футболу, хоккею, велоспорту и 1 в Кубке мира. 



В 2021 году в районе активно шла реализация регионального проекта «Спорт 

– норма жизни», который является составной частью национального проекта «Демогра-

фия». В рамках реализации национального проекта проведен капитальный ремонт здания 

АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ  им. А.Ф. Федорова». Работы проведены на сумму 2,9 млн. 

рублей. 

В рамках реализации Указа Главы Чувашской Республики «О дополнительных ме-

рах по повышению качества жизни населения Чувашской Республики» 2 июля состоялось 

открытие футбольного поля в п. Урмары с искусственным покрытием. Работы проведены 

на сумму 26,9 млн. рублей.  

В 2022 году предусматривается разработка проектно-сметной документации на 

строительство беговых дорожек, трибун, спортивных площадок и проездов на территории 

стадиона п. Урмары. 

В июле 2021 года открылась малая спортивная площадка для подготовки к выпол-

нению населением нормативов всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО. Спортивное сооружение возводилось в рамках реализации федеральной и регио-

нальной программ «Спорт – норма жизни» нацпроекта «Демография». Площадка ГТО 

представляет собой открытый уличный спортивный комплекс общей площадью 315 кв. 

метров. Площадка оснащена всем необходимым оборудованием для подготовки и выпол-

нения нормативов ГТО.  

В 2022 году во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 26.09.2019 г. 

№118 «О дополнительных мерах по повышению качества жизни населения Чувашской 

Республики» и в целях вовлечения населения в регулярные занятия физической культурой 

и спортом, развития спортивной инфраструктуры по месту жительства администрацией 

Урмарского района разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 

объекта: АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф.Федорова» на сумму более 12,5 млн. 

рублей  

По результатам проведения электронного аукциона будет заключен муниципаль-

ный контракт с подрядной организацией.  

В Урмарском районе реализуется комплекс мероприятий, направленных на форми-

рование ЗОЖ, борьбу с неинфекционными заболеваниями и факторами риска их развития. 

Вопросы формирования ЗОЖ рассматриваются на заседаниях комиссий района – анти-

наркотической комиссии, комиссии по профилактике правонарушений, комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав. 

Ежегодно в районе проводятся более 100 пропагандистских мероприятий (акции, 

«круглые столы», тематические дискотеки, открытые уроки и т.д.) с участием более 1500 

человек различных социальных и возрастных групп. В рамках тематических мероприятий, 

посвященных борьбе с хроническими неинфекционными заболеваниями (ХНИЗ), отрабо-

таны технологии проведения массовых информационно-пропагандистских мероприятий. 

В последние пять лет при проведении массовых мероприятий начато использование 

флэш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.  

Культурный потенциал Урмарского района достаточно высок. Сеть учреждений 

культуры Урмарского района полностью сохранена и представляет собой единый соци-

ально-культурный комплекс, объединяющий одно муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Центр развития культуры Урмарского района»  24 структурных подразделе-

ний-учреждений культурно-досугового типа, 21 библиотечных учреждений и историко-

краеведческий музей. 

В отрасли культуры Урмарского района работает – 65 чел. (27-библиотекарей,  37-

клубных работников, 1 музейный работник). В учреждениях культуры работают специа-

листы,  имеющие почетные звания «Заслуженный работник культуры» - 3  человек (2 чел.- 

в библиотеке, 1 чел.- в учреждениях культуры). 

В 2021 году учреждениями культуры района было проведено 5303 культурно-

досуговых мероприятий: для детей – 2610, для молодежи – 1083 мероприятий. 



Основой клубной работы являются любительские объединения и коллективы само-

деятельного творчества. В культурно-досуговых учреждениях Урмарского района дей-

ствуют 185 клубных формирований различных направлений и возрастных групп населе-

ния, в них 2276 участников. 

Из общего числа клубных формирований  района 5 коллективов имеют звание  

«народный»: народный  вокальный ансамбль «Салам» - Урмарского РДК, народный театр 

- Урмарского РДК, народный фольклорный ансамбль «Парне» - Урмарского РДК, народ-

ный фольклорный ансамбль «Еник» - Большеяниковского СДК, народный фольклорный 

ансамбль «Сарнар» - Орнарского СК. 

В 2021 году Урмарская центральная библиотека стала победителем X Республи-

канского конкурса на лучшую общедоступную муниципальную библиотеку Чувашии 

«Библиотека XXI века» в номинации «Лучший ежегодный доклад о деятельности ЦБС» 

(Урмарская центральная библиотека) - 1 место (Диплом победителя и ноутбук). 

Миссия библиотек Урмарского района заключается в удовлетворении информаци-

онной потребности пользователей через продвижение книги и чтения посредством внед-

рения традиционных и инновационных форм и средств.  

Важной составляющей  библиотечной деятельности стало интеллектуально - досу-

говое направление. Раскрывая богатство своих информационных ресурсов в современных 

форматах, библиотеки района провели  2147  культурно-просветительских и профессио-

нальных мероприятий. Среди них мероприятия по патриотической направленности, по 

правовому просвещению,  по духовно-нравственному воспитанию, по ЗОЖ, борьбе с 

наркоманией, по профилактике правонарушений, продвижению чтения, краеведческие, по 

формированию компьютерной и финансовой грамотности населения.  

Часть массовых мероприятий приурочены к всероссийским, межрегиональным и 

республиканским акциям.  К положительным фактам можно отнести изменение формата 

библиотечной деятельности. Частично мероприятия с вовлечением населения проводятся 

вне стен библиотеки, с выходом в «народ», на улицы, Дом культуры, школа. Информаци-

онно-разъяснительный характер носят мероприятия с участием врачей, работников пенси-

онного фонда, сотрудников прокуратуры, специалистов администрации района и др. 



Приложение №1 

к муниципальной программе Урмар-

ского района 

Чувашской Республики «Укрепление 

общественного здоровья» на 2022 – 

2024 годы 

 

1. Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Базовое значение  

(на 31.12.2021) 

Период, год 

2022 2023 2024 

1 Ожидаемая продолжи-

тельность жизни 

71,0 72,0 72,8 73,2 

2 Естестественная убыль 

населения на 1 тыс.чел. 

-14,8 -14,6 -13,8 -13,3 

3 Смертность мужчин в 

возрасте 16-59 лет, на 

100 тыс. населения 

1264,0 1186,9 1105,7 943,3 

4 Смертность женщин в 

возрасте 16-54 лет, на 

100 тыс. населения 

411,4 338,8 266,5 193,6 

 

 

 

 

 

 

 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/проект%20Урмары%20(1).docx%23sub_1000


Приложение №2 

к муниципальной программе Урмарско-

го района 

Чувашской Республики «Укрепление 

общественного здоровья» на 2022 – 2024 

годы 

 

2. План мероприятий муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализа-

ции (начало – 

окончание) 

Ответственный исполнитель Характеристика результата 

1 2 3 4 5 

I. Координация реализации Программы 

 

1.1. Создание на межсекторальной основе эффективного механизма управления, 

координации сотрудничества и взаимодействия между основными участниками процесса 

формирования профилактической среды жизнедеятельности граждан 

1.1.1. Разработка и утверждение му-

ниципальной программы по 

укреплению общественного 

здоровья «Укрепление обще-

ственного здоровья» на 2022-

2024 годы 

2022 г. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района 

Программа, постановление админи-

страции Урмарского района  

1.1.3. Реализация муниципальной 

программы  по укреплению об-

щественного здоровья «Укреп-

ление общественного здоровья» 

на 2022-2024 годы в Урмарском 

районе 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

отдел ЗАГС администрации 

Урмарского района; 

Отчет о реализации программы 

file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/проект%20Урмары%20(1).docx%23sub_1000


отдел строительства, дорож-

ного и жилищно – коммуналь-

ного хозяйства администрации 

Урмарского района; 

отдел экономики, земельных и 

имущественных отношений 

администрации Урмарского 

района; 

отдел организационно-

контрольной работы и инфор-

мационного обеспечения 

управления делами админи-

страции Урмарского района; 

отдел сельского хозяйства и 

экологии администрации Ур-

марского района; 

сектор по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным си-

туациям администрации Ур-

марского района; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии; 

отдел социальной защиты 

населения Урмарского района 

КУ «Центр предоставления 

мер социальной поддержки» 

Министерства труда и соци-

альной защиты Чувашской 

Республики; 

отдел КУ ЧР «Центр занято-

сти населения Чувашской 

Республики» Министерства 

труда и социальной защиты 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra
https://urmary.cap.ru/action/activity/sajti-i-stranichki-uchrezhdenij-rajona/otdel-socialjnoj-zaschiti-naseleniya-urmarskogo-ra


Чувашской Республики в Ур-

марском районе 

1.2 Совершенствование нормативно-правового регулирования процесса формирования профилактической среды, здорового 

образа жизни населения и ответственного отношения граждан к своему здоровью, здоровью детей на основе комплексного меж-

секторального подхода 

1.2.1. Организация команд здоровья в 

образовательных организациях 

Урмарского района 

1 квартал 2022 

года 

Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Повышение мотивации школьников  к 

участию в общественном движении, 

направленных на формирование здо-

ровых жизненных стратегий 

1.3 Интегрирование мер профилактики и детерминант общественного здоровья в планы развития основных отраслей экономи-

ки и социальной сферы на муниципальном уровне 

1.3.1. Выполнение плана мероприятий 

по реализации Основ государ-

ственной молодежной политики 

Российской Федерации на пе-

риод до 2025 года, утвержден-

ных распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 

29 ноября 2014 г. № 2403-р, 

утвержденных распоряжением 

Правительства Российской Фе-

дерации от 12 декабря 2015 г. № 

2570-р в части вовлечения мо-

лодежи в регулярные занятия 

физической культурой и спор-

том, пропаганды здорового об-

раза жизни, реализация проек-

тов в области физкультурно-

спортивной и оздоровительной 

деятельности, связанных с по-

пуляризацией здорового образа 

жизни, спорта, а также создания 

положительного образа моло-

дежи, ведущей здоровый образ 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

управление образования и мо-

лодежной политики админи-

страции Урмарского района 

 

Увеличение доли молодежи, привер-

женной к здоровому образу жизни, 

увеличение доли населения, система-

тически занимающихся спортом 



жизни, содействия развитию 

инфраструктуры для отдыха и 

оздоровления молодежи 

1.3.2. Проведение массовых муници-

пальных мероприятий, направ-

ленных на пропаганду и форми-

рование у населения здорового 

образа жизни, увеличение пери-

ода активного долголетия, а 

также на снижение инвалидно-

сти и смертности населения, в 

том числе медицинскими, вос-

питательными, образователь-

ными, спортивными, обще-

ственными и иными организа-

циями, учреждениями культу-

ры, общественными объедине-

ниями 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

управление образования и мо-

лодежной политики админи-

страции Урмарского района; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова»; 

МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района» 

 

Информация о проведении массовых 

региональных, муниципальных меро-

приятий 

1.3.3. Освещение мероприятий по 

формированию здорового обра-

за жизни в средствах массовой 

информации, размещение ин-

формации на официальных сай-

тах в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», иных интернет-

ресурсах 

2022-2024 гг. Отдел организационно-

контрольной работы и инфор-

мационного обеспечения 

управления делами админи-

страции Урмарского района; 

отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

управление образования и мо-

лодежной политики админи-

страции Урмарского района; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова»; 

МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района»; 

Информация выполнении мероприя-

тий по формированию здорового обра-

за жизни 



АУ ЧР «Редакция Урмарской 

районной газеты «Херле ялав» 

(«Красное знамя») Министер-

ства цифрового развития, ин-

формационной политики и 

массовых коммуникаций Чу-

вашской Республики 

1.3.4. Организация досуга и занятости 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и в соци-

ально опасном положении, пу-

тем вовлечения их в занятия в 

кружках, клубах по интересам 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова»; 

МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района» 

Увеличение доли детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации и в со-

циально опасном положении, вовле-

ченных в занятия в кружках, клубах по 

интересам 

ΙΙ. Мероприятия по реализации Программы на популяционном уровне 

 

2.1. Создание социальных и экономических детерминант, способствующих ведению 

здорового образа жизни, для всех слоев и групп населения, снижение уровня распространенности факторов, 

негативно влияющих на здоровье человека 

2.1.1. Реализация мероприятий муни-

ципальных программ, направ-

ленных на проведение ремонта, 

капитального ремонта, строи-

тельства (реконструкции) объ-

ектов социально-культурной 

сферы, физической культуры и 

спорта, здравоохранения, авто-

мобильных дорог; реализацию 

социальных и инфраструктур-

ных проектов по устойчивому 

развитию сельских территорий 

2022-2024 гг. Отдел строительства, дорож-

ного и жилищно – коммуналь-

ного хозяйства администрации 

Урмарского района; 

отдел сельского хозяйства и 

экологии администрации Ур-

марского района; 

отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

управление образования и мо-

лодежной политики админи-

страции Урмарского района 

Ускоренное развитие агропромыш-

ленного комплекса, определяющее вы-

сокие требования к качеству социаль-

ной среды в сельской местности; 

улучшение жилищных условий граж-

дан на селе 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73


2.2 Совершенствование системы мер повышения уровня грамотности населения в вопросах здоровья, пропаганды здорового 

образа жизни, просвещения населения о факторах риска развития неинфекционных заболеваний 

2.2.1 Организация и проведение по-

стоянной информационно-

коммуникационной кампании 

средствами массовой информа-

ции, в том числе радио, в ин-

формационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» с целью повышения 

уровня грамотности населения в 

вопросах здоровья, пропаганды 

здорового питания и образа 

жизни, просвещения населения 

о факторах риска развития не-

инфекционных заболеваний и 

необходимости ответственного 

отношения к здоровью, прове-

дения личной профилактики 

неинфекционных заболеваний и 

контроля их течения 

2022–2024 гг. Отдел организационно-

контрольной работы и инфор-

мационного обеспечения 

управления делами админи-

страции Урмарского района; 

управление образования и мо-

лодежной политики админи-

страции Урмарского района; 

АУ ЧР «Редакция Урмарской 

районной газеты «Херле ялав» 

(«Красное знамя») Министер-

ства цифрового развития, ин-

формационной политики и 

массовых коммуникаций Чу-

вашской Республики; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии; 

администрации городского и 

сельских поселений Урмар-

ского района 

Повышение уровня знаний населения, 

касающихся основных принципов здо-

рового питания и образа жизни, мето-

дов личной профилактики и контроля 

неинфекционных заболеваний, явля-

ющихся основной причиной инвалид-

ности и смертности, правил здоро-

вьесберегающего поведения, оказания 

первой помощи и сохранения репро-

дуктивного здоровья, важности вакци-

нации и своевременности вызова ско-

рой медицинской помощи при неот-

ложных состояниях; повышение доли 

граждан, приверженных здоровому 

питанию и образу жизни, проводящих 

личную профилактику и контроль не-

инфекционных заболеваний, выпол-

няющих правила здоровьесберегаю-

щего поведения, оказания первой по-

мощи и сохранения репродуктивного 

здоровья, проходящих вакцинацию и 

своевременно вызывающих скорую 

медицинскую помощь при неотлож-

ных состояниях 

2.2.2. Проведение в учреждениях 

культуры (библиотеках, куль-

турно-досуговых учреждениях, 

музеях) просветительских ме-

роприятий (часы здоровья, 

книжные выставки, обзоры ли-

тературы, познавательные часы, 

диспуты, беседы) 

2022-2024 гг. МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района» 

Увеличение количества граждан, при-

верженных здоровому образу жизни  



2.2.3. Организация межведомственно-

го взаимодействия по выявле-

нию семейного неблагополучия, 

обеспечению работы с семьями, 

находящимися в социально 

опасном положении (трудной 

жизненной ситуации) 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии; 

МО МВД РФ «Урмарский» 

Информация о фактах выявления се-

мей, находящихся в социально опас-

ном положении (трудной жизненной 

ситуации) 

2.3.4. Повышение уровня знаний ру-

ководителей дошкольных обра-

зовательных и общеобразова-

тельных организаций по вопро-

сам сохранения здоровья, моти-

вирования к ведению здорового 

образа жизни и обеспечения для 

этого необходимых условий, 

повышение уровня квалифика-

ции воспитателей и педагогов в 

области формирования здорово-

го образа жизни и профилакти-

ки неинфекционных заболева-

ний у воспитанников и обуча-

ющихся 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии 

 

Сохранение здоровья воспитанников и 

обучающихся, мотивирование их к ве-

дению здорового образа жизни и обес-

печение для этого необходимых усло-

вий; формирование здорового образа 

жизни и профилактика неинфекцион-

ных заболеваний у воспитанников и 

обучающихся 

2.3.5. Родительский всеобуч по во-

просам здорового образа жизни, 

профилактики вредных привы-

чек  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

Повышение психолого- педагогиче-

ской компетентности родителей в се-

мейном воспитании, в вопросах, свя-

занных с осуществлением профилак-

тики вредных привычек у детей, раз-

витием потребности в сохранении и 

укреплении здоровья 

III. Снижение уровня распространенности модифицируемых факторов риска неинфекционных заболеваний 

 

3.1. Мероприятия, направленные на снижение потребления табака и алкоголя 

3.1.1. Контроль за соблюдением огра- 2022-2024 гг. Отдел экономики, земельных Снижение уровня правонарушений, 



ничений розничной продажи 

алкогольной продукции, уста-

новленных на территории Чу-

вашской Республики 

и имущественных отношений 

администрации Урмарского 

района; 

МО МВД РФ «Урмарский»; 

администрации городского и 

сельских поселений Урмар-

ского района 

совершенных в алкогольном опьяне-

нии; увеличение количества граждан, 

приверженных здоровому образу жиз-

ни 

3.1.2. Осуществление мероприятий по 

противодействию реализации 

нелегально произведенной 

спиртосодержащей продукции 

2022-2024 гг. Отдел экономики, земельных 

и имущественных отношений 

администрации Урмарского 

района; 

МО МВД РФ «Урмарский» 

Снижение количества торговых точек, 

реализующих населению нелегально 

произведенную спиртосодержащую 

продукцию 

 

3.1.3. Организация рейдов по выявле-

нию фактов незаконной реали-

зации алкогольной продукции 

населению, в том числе выявле-

нию фактов продажи алкоголь-

ной и спиртосодержащей про-

дукции несовершеннолетним 

лицам, в целях профилактики 

потребления алкогольной про-

дукции 

2022-2024 гг. МО МВД РФ «Урмарский» Снижение случаев незаконной реали-

зации алкогольной продукции населе-

нию 

3.1.4. Рассмотрение вопросов и при-

нятие мер по предупреждению 

потребления несовершеннолет-

ними наркотических средств, 

психотропных веществ, алко-

гольной и спиртосодержащей 

продукции на заседаниях ко-

миссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав 

по графику Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

 

Увеличение охвата несовершеннолет-

них профилактическими мероприяти-

ями по предупреждению потребления 

наркотических средств, психотропных 

веществ, алкогольной и спиртосодер-

жащей продукции 

3.1.5. Мероприятия по профилактике 

употребления психоактивных 

веществ в рамках акции «Моло-

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Формирование отношения к здорово-

му образу жизни как к личному и об-

щественному приоритету, пропаганда 



дежь за здоровый образ жизни»  ответственного отношения к своему 

здоровью и состоянию окружающей 

среды, осуществление комплексных 

профилактических мероприятий, 

направленных на формирование нега-

тивного общественного отношения к 

асоциальному поведению 

3.1.6. Разработка и размещение 
уличной социальной антита-
бачной рекламы (баннеры, 
билборды, плакаты) в населен-
ных пунктах Урмарского района 

2022-2024 гг. Администрации городского и 

сельских поселений Урмар-

ского района 

 

Повышение информированности насе-

ления о вреде потребления табака 

3.1.7. Освещение в ходе единых ин-

формационных дней, встреч с 

населением ситуации с потреб-

лением алкоголя и табака, а 

также других психоактивных 

веществ  

2022-2024 гг. Отдел организационно-

контрольной работы и инфор-

мационного обеспечения 

управления делами админи-

страции Урмарского района; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии; 

администрации городского и 

сельских поселений Урмар-

ского района; 

МО МВД РФ «Урмарский» 

Повышение информированности насе-

ления о вреде потребления алкоголя, 

табака и других психоактивных ве-

ществ 

3.1.8. Акция «31 мая – Всемирный 

день отказа от курения»  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района» 

 

Формирование ответственного отно-

шения к своему здоровью и состоянию 

окружающей среды, осуществление 

комплексных профилактических ме-

роприятий, направленных на форми-

рование негативного отношения к па-

губным привычкам 

3.1.9. Мероприятия в рамках Всерос-

сийского дня трезвости – 11 

сентября 

2020-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

Формирование ответственного отно-

шения к своему здоровью и состоянию 

окружающей среды, осуществление 



на; 

МБУК «Центр развития куль-

туры Урмарского района» 

комплексных профилактических ме-

роприятий, направленных на форми-

рование негативного отношения к па-

губным привычкам 

3.1.10. Вовлечение обучающихся, 

находящихся в «группе риска», 

в досуговые занятия учрежде-

ний дополнительного образова-

ния  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

 

Обеспечение максимальной занятости 

несовершеннолетних во внеурочное 

время с целью профилактики употреб-

ления психоактивных веществ, профи-

лактики правонарушений среди несо-

вершеннолетних   

3.1.11. Организация отдыха и оздоров-

ления детей в каникулярное 

время 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района  

Обеспечение максимальной занятости 

несовершеннолетних во внеурочное 

время с целью профилактики употреб-

ления психоактивных веществ, профи-

лактики правонарушений среди несо-

вершеннолетних   

3.1.12. Трудоустройство несовершен-

нолетних в свободное от учебы 

время 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

отдел КУ ЧР «Центр занято-

сти населения Чувашской 

Республики» Министерства 

труда и социальной защиты 

Чувашской Республики в Ур-

марском районе 

Обеспечение максимальной занятости 

несовершеннолетних во внеурочное 

время с целью профилактики употреб-

ления психоактивных веществ, профи-

лактики правонарушений среди несо-

вершеннолетних   

3.1.13. Проведение разъяснительной 

работы в рамках классных и 

общешкольных родительских 

собраний 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Повышение педагогической и право-

вой компетенции родителей, также ро-

ли родителей в воспитании детей   

3.1.14. Спортивные мероприятия под 

девизом «Спорт – альтернатива 

пагубным привычкам» 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского райо-

на; 

Привлечение детей и молодежи к си-

стематическим занятиям физической 

культурой и спортом, формирование 

ответственного отношения к своему 



отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района 

здоровью и негативного отношения к 

пагубным привычкам  

3.2. Мероприятия, направленные на обеспечение возможности здорового питания и повышение приверженности  

принципам здорового питания 

3.2.1. Внедрение разработанных 

научнообоснованных адресных 

образовательных и просвети-

тельских программ по вопросам 

здорового питания  в образова-

тельных организациях Урмар-

ского района  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Повышение уровня  информированно-

сти  детей школьного  возраста о зна-

чении   здорового образа жизни в жиз-

ни   современного  человека 

3.2.2. Проведение мониторинга за со-

стоянием питания  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Анализ состояния питания  

3.2.3. Организация льготного питания 

для отдельных категорий уча-

щихся в муниципальных обще-

образовательных организациях 

Урмарского района 

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Организация  льготного питания уча-

щихся общеобразовательных органи-

заций из многодетных и неблагопо-

лучных семей, бесплатного питания 

детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья. 

3.2.4. Исполнение послания Прези-

дента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Рос-

сийской Федерации от 

15.01.2020 г. и поручения Пра-

вительства Российской Федера-

ции от 25.01.2020 г. № ТГ-П8-

4пр в части организации горя-

чего питания в общеобразова-

тельных организациях Урмар-

ского района  

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района 

Организация  бесплатного  питания 

100% учащихся 1-4 классов  общеоб-

разовательных организаций горячим 

здоровым питанием (под горячим пи-

танием понимается горячее блюдо, в 

состав которого не входит горячий 

напиток) 

3.2.5. Проведение цикла  мероприя-

тий, направленных на популя-

2022-2024 гг. Управление образования и 

молодежной политики адми-

Повышение уровня  информированно-

сти  населения о значении   здорового 



ризацию  здорового питания 

населения  

нистрации Урмарского райо-

на; 

БУ «Урмарская центральная 

районная больница» Минздра-

ва Чувашии 

питания  в жизни современного  чело-

века 

3.3. Мероприятия, направленные на повышение физической активности 

3.3.1. Проведение ежемесячного Дня 

здоровья и спорта 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова» 

Увеличение количества лиц, приняв-

ших участие в Дне здоровья и спорта и 

получивших оздоровительные услуги 

3.3.2. Обеспечение сдачи норм ГТО 

работниками организаций неза-

висимо от их организационно-

правовых форм и форм соб-

ственности 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова» 

Сдача норм ГТО работниками органов 

организаций независимо от их органи-

зационно-правовых форм и форм соб-

ственности 

3.3.3. Обеспечение проведения произ-

водственной гимнастики, раз-

личных физкультминуток, не-

дели физической активности и 

других мероприятий, направ-

ленных на повышение двига-

тельной активности 

2022-2024 гг. Организации независимо от их 

организационно-правовых 

форм и форм собственности  

Проведение производственной гимна-

стики и иных мероприятий, направ-

ленных на повышение двигательной 

активности 

3.3.4. Вовлечение жителей преклон-

ного возраста в занятия физиче-

ской культурой и спортом 

2022-2024 гг. Отдел социального развития 

администрации Урмарского 

района; 

АОУДОД «Урмарская детско-

юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова» 

Увеличение доли граждан старшего 

возраста, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спор-

том 



                   

 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики 

«Укрепление общественного здоровья» на 2022 – 2024 годы 

 

Средства районного бюджета на реализацию Программы не предусматриваются. 

 

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы Ур-

марского района Чувашской Республики «Укрепление общественного здоро-

вья» на 2022 – 2024 годы и показатели социально-экономической эффективно-

сти 

 

Увеличение продолжительности активной жизни населения за счет формирования 

здорового образа жизни и профилактики неинфекционных заболеваний до 73,2 лет;  

Снижение смертности мужчин трудоспособного возраста до 943,3 на 100 тыс. чело-

век; 

Снижение смертности женщин трудоспособного возраста до 193,6 на 100 тыс. чело-

век. 

Общий экономический эффект предполагается получить от предотвращения соци-

ально значимых заболеваний, увеличения продолжительности активной жизни, инвалиди-

зации и смертности при хронических неинфекционных заболеваниях. 

 


